
申込QRコード 申込QRコード

申込QRコード 申込QRコード

申込QRコード 申込QRコード

申込QRコード

QR QR

QR

QR

QRQR

QR

ビジネス英語の基本

セミナー終了後、ご希望の方には個別相談会をご用意します。

■セミナーのお申し込みはWebサイトから承っております■

経営に役立つ具体的なテーマを約1時間でお届けします。

事業環境変化対応型支援事業

経営の様々な課題を解き明かす！

～滋賀よろず“三方良し”セミナー～

15：30～16:30 3階 ミーティングルーム１

経営戦略 IT活用

Instagramの最新の公式見解によると、フィード投稿、

発見タブ、リール、ストーリーズなどで異なるランク

付けの仕組みが利用されています。個々の仕組みを理

解して、投稿のランキングを効果的に上げる方法をお

伝えします。

Instagram活用講座！

投稿を効果的に拡散する方法を学ぼう

定員： 先着10名

5/29
(水)

会場＆オンライン参加可

税務 経営知識

海外ビジネスで必須のビジネスメール作成の基
本、翻訳のこつ、ChatGPT/Copilot/Google翻訳
/DeepLの翻訳での活用方法などを分かりやすく
お教えします。 

定員： 先着10名会場＆オンライン参加可

13：30～14:30 3階 ミーティングルーム１

海外展開 基本

販売促進 IT活用

CANVAでできる画像加工方法がたくさんありすぎ
て何から手を付けていいかわからない方、とりあ
えず「使える画像パターン」を知りたいという方
に向けて、実際の加工方法を見ながら学んでいた
だけるセミナーです。気軽にご参加ください。 

15：30～16:30 3階 ミーティングルーム１

定員： 先着10名

SNS発信で使える！

CANVAを使った【画像加工方法】を学ぼう

5/24
(金)

会場＆オンライン参加可

無料個別相談会もご利用ください

5/27（月）事業承継・引継ぎ補助金 個別相談会

   5/28（火）起業者向け 税務手続等個別相談会

   5/29（水）事業計画書 個別相談会

5/29（水）海外取引 個別相談会

5/30（木）知的財産権 個別相談会

5/31（金）ゼロゼロ融資返済 個別相談会  

個別相談会の詳細はこちら ⇒        
QR

令和６年

５月

5/23
(木)

15：30～16:30 3階 ミーティングルーム１

給与所得者を対象とした定額減税の事務処理が６月以

降の給与等の支払いから始まります。制度の概要のほ

か、今、何をすべきか、様々な状況への具体的な対応

方法、年末に向けた事務処理等についてわかりやすく

説明します。是非、ご参加下さい。

「定額減税」セミナー 

定員： 先着10名
会場＆オンライン参加可

5/23
(木)

会場＆オンライン参加可

経営者の高齢化が進む中、事業承継や引継ぎによって

中小企業の経営資源を次世代へ引き継ぐことは喫緊の

課題です。「事業承継・引継ぎ補助金」の「未来の承

継」とは何か？事業計画書をどのように作成すればい

いのかなどをわかりやすく説明します。

本年度の事業承継・

引継ぎ補助金見通し

定員： 先着10名

13：30～14:30 3階 ミーティングルーム１

事業承継 補助金

講師

5/24
(金)

13:30～14:30 2階 ミーティングルーム2

知財5/30
(木)

定員： 先着10名

INPIT滋賀県知財総合支援窓口との連携セミナー

アイデア創出のヒント

事業の強み・付加価値の“源”となる商品

の「アイデア・発想」はどうやって出て

くるのでしょうか？ アイデアの出し方の発想のヒン

トをご説明します。商品アイデアに悩んでいる方は是

非ご参加ください。

会場＆オンライン参加可

講師

13：30～14:30 3階 ミーティングルーム１

今から起業を考えておられる方、開業に当たっての税

務手続きはどうしたらいいの？青色申告の特典てな

に？インボイス制度は私は関係あるの？等々様々な疑

問に一つずつ丁寧にお答えしてまいります。是非、ご

参加ください。

起業される方へ、必見‼

「青色申告」「インボイス制度」など、

様々な税金の制度にお答えします！

定員： 先着10名会場＆オンライン参加可

5/29
(水)

講師講師

講師

講師 講師

税務 経営知識



● お問い合わせ

滋賀県よろず支援拠点
(公益財団法人滋賀県産業支援プラザ内）

ＴＥＬ 077-511-1425 FAX 077-511-1418

Eメール yorozu@shigaplaza.or.jp

会場案内

※お車でお越しの方へ

コラボしが21には、セミナー受講者用の 駐車場はござい

ません。お車でご来場の際は、  必ず最寄りの有料駐車場

をご利用ください。

コラボしが２１
〒520-0806 滋賀県大津市打出浜２−１

ご注意

よろずInstagram よろずFacebook よろずホームページ

〇 本セミナーの対象は、中小企業・小規模事業者、NPO法人・一般社団法人・社会福祉法人等の中小企業・小規

模事業者に類する方、創業予定の方です。

〇 お申し込みは先着順です。定員になり次第締め切り致します。

〇 お申込み時にいただいた個人情報につきましては、本セミナーの実施、調査・分析の他、滋賀県よろず支援拠

点・滋賀県産業支援プラザからの各種ご案内・情報提供にのみ利用させて頂きます。

〇 同業者や経営コンサルタントの方、及びセミナー内容を自社サービス・製品として営業する方はご参加いただけ

ません。

〇 キャンセルの場合は必ず2日前までにご連絡ください。無断欠席の場合、今後セミナーへのご案内ができなくな

ることがございます。

主催： INPIT滋賀県知財総合支援窓口（一社）滋賀県発明協会

   滋賀県よろず支援拠点（公益財団法人滋賀県産業支援プラザ内）

経営の様々な課題を解き明かす！

～滋賀よろず“三方良し”セミナー～

国が設置した“無料！”の経営相談所！「滋賀県よろず支援拠点」((公財)滋賀県産業支援プラザ内)

では、今後も、滋賀県内の「創業を目指す方」から「中小企業までの方々」を対象に、事業・経営

に関する様々な課題を解き明かすセミナーを開催していきます。

２階会場：２階受付にお尋ねください

３階会場：

非ご参加ください。


